com regulamentação do BACEN, sendo juros contratuais de 5% a 6%.  
b) Refere-se Contrato de Prestação de Serviço de Gestão da Carteira Habitacional do Estado 
de Goiás, Nota Fiscal 6921 emitida em 27/12/2024 para Secretaria de Estado da Economia 
no valor líquido de R$ 351.851,00 (Trezentos e cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta 
e um reais) recebida em 15/01/2025 Ordem de Pagamento 2024.1704.004.00004.036. 
c) A provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa, referente aos títulos vencidos 
a mais de 180 dias, utiliza-se o método fiscal. 

✓ Opinião 
Os controles internos conectados aos saldos das contas representativas de “Clientes”,

[...]

regulamentada pela NBC TG 46 – Mensuração do Valor Justo, foram realizadas avaliações ao 
valor justo, mas não foram reconhecidos pelo motivo que estes lotes serão construídos 
moradias de interesse social destinadas às famílias de baixa renda. 

Em 2022, alienações dos blocos 132 a 145 Rua VC-21B e Rua VC-21C destinados à 256 
(Duzentos e Cinquenta e Seis) Unidades Habitacionais denominado Ipê Roxo Processo 
202100031000580; 

Em 2023, alienações dos blocos 118 a 131 Rua VC-21A e Rua VC-21B destinados à 240 
(Duzentos e Quarenta) Unidades Habitacionais denominado Ipê Amarelo 202200031000234. 

Em andamento, alienações dos blocos 104 a 117 Rua VC-21 e Rua VC-21ª destinados à

[...]

Controle dos valores contabilizados em Obras em Andamento, através das emissões das 
notas fiscais apropriadas por fonte de orçamentária. 

Através da Nota Técnica nº 05/2024 – AGEHAB-ASCONT-20038 (documento 65208656) 
Processo 202400031007406. 
Foram realizadas baixas de 1.160 (Um mil, cento e sessenta) Unidades Habitacionais 
construídas oriunda do programa habitacional CASAS A CUSTO ZERO com recurso 
SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL oriundo do Tesouro do Estado de Goiás, totalizando R$ 
142.810.993,83 (Cento e Quarenta e Dois Milhões, Oitocentos e Dez Mil, Novecentos e 
Noventa e Três Reais e Oitenta e Três Centavos). 

✓ Opinião 
Os controles internos aderentes aos saldos apresentados na conta de Obras em Andamento, 
nos pareceram suficientes para mitigar os riscos relacionados à aludida conta, bem como as 
evidências de auditoria coligidas nos papeis de trabalho foram suficientes para a validação

[...]

método linear a taxas que levam em conta seu tempo de vida útil econômica. 
Os bens são devidamente identificados por plaquetas, alocados por unidades 
administrativas e centos de custos. 

a) Neste período, houveram aquisições de bens móveis no total de R$ 49.506,70 
(Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Seis Reais e Setenta Centavos) e recebido de bens 
móveis doados pela Secretaria de Estado da Administração do Estado de Goiás. 

b) Realizado revisão da vida útil nos bens móveis pela empresa Compliance Auditores 
Independentes Eireli e realizado às adequações no sistema de patrimônio.